
diário oficial Nº 35.028   149Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 652/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2939/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, oficiarem perante a vara do juizado especial crimi-
nal de Redenção, nos períodos indicados:
I – ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, de 1º a 15/3/2021;
II – LUIZ DA SILVA SOUZA, de 16 a 31/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 653/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2939/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM para ofi-
ciar perante a vara do juizado especial criminal de Conceição do Araguaia, 
no período de 1º a 31/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 654/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2989/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE 
MELO CASTELO BRANCO para oficiar em conjunto com a promotora de 
justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI nos processos judiciais atinentes às 
atividades do aterro sanitário de Marituba, de atribuição do 4º cargo das 
promotorias de justiça de Marituba, no período de 15 a 28/2/2021, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 655/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2035/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/2/2021, a designação da promotora de justiça SABRINA 
MAMEDE NAPOLEÃO KALUME para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 5º cargo, contida no 
item III da PORTARIA nº 2162/2020-MP/PGJ, de 11/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 656/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-MP/CPJ;
CONSIDERANDO os afastamentos dos Procuradores de Justiça Geraldo de 
Mendonça Rocha, Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Ubiragilda Silva 
Pimentel, Hamilton Nogueira Salame, Francisco Barbosa de Oliveira, Luiz 
César Tavares Bibas e Maria Célia Filocreão Gonçalves;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, sem prejuí-
zo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria de Justiça Criminal, 
as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROCURADOR DE JUSTIÇA PERÍODO

I 2º MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO de 15 a 21/3/2021

II 3º SÉRGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA de 7 a 12/1/2021

III 4º HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA de 9 e 28/2/2021

IV 11º HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA dias 7 e 8/1/2021

V 12º CLÁUDIO BEZERRA DE MELO de 24/3 a 12/4/2021

VI 13º ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER de 9/12/2020 a 11/4/2021

VII 15º CLÁUDIO BEZERRA DE MELO de 7/1 a 7/3/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 657/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/12/2020, a designação da Procuradora de 
Justiça ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 13º cargo, contida no item VII da PORTARIA nº 1492/2020-
MP/PGJ, de 17/3/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 721/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 35120, 
35238, 35262, 35396, 35544, 35588 e 35606/2019, e 3201/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 
para oficiar perante as Turmas Recursais dos Juizados Especiais Cíveis, no 
período de 22/3 a 19/9/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 821521
PORTARIA Nº 0532/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 8º cargo da promotoria de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 6924 e 
7077/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça EMÉRIO MENDES COSTA, NAIARA VI-
DAL NOGUEIRA E ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS para oficiarem em 
conjunto com a promotora de justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 
nos autos dos seguintes procedimentos, de atribuição do 8º cargo da pro-
motoria de justiça de Castanhal, no período de 16/3 a 13/7/2022, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias:
I – inquéritos civis nº 000669-245/2021, 002416-040/2017 e 001269-040/2018;
II – procedimentos administrativos nº 005642-040/2021 e 
000664/242/2020;
III – notícias de fato nº 001141-040/2022, 001752-040/2022, 005427-
040/2021, 000370-053/2022 e 000129-139/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de junho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


